Diriwayatkan pula bahwa Kuraib Bin Muslim (w. 98 H./715 M.), salah-seorang murid Ibn Abbas r.a., telah menitipkan hasil tulisan gurunya (Ibn Abbas) kepada Musa Bin Uqbah sebanyak bawaan satu unta. Demikian juga, Ali Bin Abdullah Bin Al-Abbas (w. 118 H./ 736 M.), putra Ibn Abbas, telah menulis dalam banyak waktu luangnya beberapa hasil tulisan ayahnya dan memohon kepada Musa Bin Uqbah untuk menyalinnya dan mengembalikannya kepadanya. Kedua fakta ini menegaskan secara eksplisit bahwa tradisi penulisan sudah muncul

³³ *Ibid.*

pada masa sahabat Nabi Muhammad s.a.w.

Jika mengikuti pendapat Mahir Hamadah, maka perkembangan kepustakaan

³⁴ Fase-fase perkembangan kepustakaan Islam menurut Dr. Muhammad Mahir Hamadah, kepustakaan Islam berkembang melalui tiga fase. Pertama, fase kemunculan dan pertumbuhan, yaitu pada abad ke-1 H. (622-721). Kedua, fase Perkembangan dan kematangan, yaitu mulai abad ke-2 – awal abad ke-7 H. (720-1220 M.). Ketiga, fase kemunduran (mulai akhir abad ke-7 H./1258 M.)

Islam ini melalui tiga fase perkembangan. Pertama, fase kemunculan dan pertumbuhan, yaitu pada abad ke-1 H. (622-721). Kedua, fase Perkembangan dan kematangan, yaitu mulai abad ke-2 – awal abad ke-7 H. (720-1220 M.). Ketiga, fase kemunduran (akhir abad ke-7 H./1258 M.). Secara umum, pendapat ini dapat diterima dan dipahami dalam konteks sejarahnya, meskipun dari sisi pembagiannya masih terlalu general.

1. Elite Daulah Bani Umayyah dan Perkembangan Kepustakaan Islam

Pada masa Daulah Bani Umayyah di Shiria, keputakaan berada dalam istana khalifah dan keluarganya. Pelopor-pelopor keputakaan Islam masa Daulah Bani Umayyah adalah Khalifah Mu'awiyah Bin Abu Sufyan (41 – 60 H./662 – 680 M.). Beliau adalah orang pertama yang mengundang para ahli khabar dan sejarah bangsa Arab (kuno) untuk menuliskan sejarah bangsa Arab. Maka beberapa penulis seperti Abad Bin al-Hadrami (asal Hadramaut), Abid Bin Syariah al-Jurhumi (asal Yaman), Wahab Bin Munabbih (Persia kemudian hijrah ke Yaman).